
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

愛南町立船越小学校だより 令和５年９月号 

船越小学校 ℡0895-82-0178 

 いよいよ２学期が始まります。今学期は、運動会をはじめ、陸上大会や音楽発表会、校区別人権・

同和教育懇談会、マラソン大会などの校内外の行事がたくさんあります。全員で力を合わせ、一つ一

つを丁寧に行っていきたいと思います。２学期も変わらぬ御支援・御協力を賜りますようお願い申し

上げます。 

 さて、平安時代から３月３日や５月５日、７月７日など、陽の数字（奇数）を尊ぶ行事がありまし

た。９は陽の数字の中でも最大数で、それが重なることから９月９日は「重陽の節句」と言います。

この日は、親族が集まり、菊の花を酒の杯に浮かべて飲み交わし、長寿を祈願するそうです。 

 菊と言えば、もっと寒い時期に見掛けるイメージを持つ方が多いですが、秋の季語だそうです。旧

暦だと７・８・９月が秋とされているからだと思います。 

しかしながら、連日残暑が厳しいこの時期では、ちょっと涼しげで風流なお祝いを思い浮かべるの

にも特別な感覚を必要としなければなりません。学校でも、熱中症対策を万全にし、子どもも大人も

安全で安心できる生活を送るよう気を付けてまいります。 

９月の予定 

 

１日（金） 始業式 分団会 給食開始 

４日（月） 運動会特別時間割開始 

５日（火） 陸上練習開始（３～６年生） 

11日(月)  繰替休業日（16日分） 

12日(火)  身長・体重測定 

12日(火)  ＰＴＡ役員会（18：30～） 

13日(水)  運動会総練習 

16日(土)  繰替授業日（弁当持参日） 

17日(日)  運動会（繰替授業日） 

【雨天時:体育館で実施】 

18日(祝)  敬老の日 

19日(火)  繰替休業日（17日分） 

20日(水)  登校指導日 

21日(木)  校外学習（３年生） 

23日(祝)  秋分の日 

25日(月)  クラブ活動 

26日(火)  校内漢字検定 

 

※ 16日（土）13：30～運動会準備を行いま

す。御都合がつく方は、お手伝いの御協力

をいただければ幸いです。 

お知 らせ  

 8/22（火）に、第３回学校運営協議会を行いました。お

忙しい中、委員の皆様にお集まりいただき、中間期学

校評価アンケートについて熟議をしていただきました。 

 アンケートの結果を分析していただき、継続していく

ものと改善しなければならないものを明確にしていた

だき、船越小学校がよりよい学校となるように話し合う

ことができました。 

 ○ 家庭学習の習慣化に向けて、学校と家庭の連携

をより深めなければならない。 

 ○ 保護者に分かりやすく教育相談の実施方法や内

容を知らせなければならない。 

 ○ 町民会館や船越集会所、西浦集会所において、

児童が学習する姿や頑張る姿を示してほしい。 

 以上のような（これだけではありません）御意見や御

要望を賜りました。学校としましては、２学期から、でき

る限りお応えできる方策に取り組んでいきます。 

 年度末に皆様から「よくなった」「成長した」「よく頑張っ

ている」と言っていただけるように、日々努力してまい

りますので、今後も御指導・御助言を賜りますようお願

い申し上げます。 

 

 なお、新型コロナウィルス感染症が５類感染症に移

行しましたので、地域の皆様の授業参観や学校行事

への御参加を、自由（どなたでも御来校いただく）としま

すので、遠慮なくお越しください。そして、お気付きの

点など、お教えいただければと思います。 

 よろしくお願いいたします。 

ふなこし



 １学期中の体育の時間や放課後の水泳練習や夏休み中の水泳教室で『身に付けた泳力を更に、伸ばすこと

ができるように』との目標を立てて実施しました。また、その泳力の発表の場として行いました。 

 １・２年生の２名も、大プールで 25ｍを完泳でき、練習の成果を発揮する船っ子たちでした。平日の暑

い日にもかかわらず、多くの皆様に応援いただきましたこと、心から感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 緑・福浦小学校のみなさんをお迎えし、西海の観光名所『鹿島』へと行ってきました。美しい自然をいつ

までも残そうと、プラスチックごみや漂流物の撤去作業を協力して行いました。清掃活動をする中で、こん

なにも多くのごみがビーチに打ち上げられることを知った児童たちは、暑さも気にならない様子で、黙々と

流れ着いたごみを回収しました。これからも、全国に自慢できる『鹿島』であってほしいと、清掃活動を一

生懸命に頑張りました。 

 その後、児童たちは美しい海を満喫したり、スイカ割り大会で楽しんだり、同学年のお友達と交流を深め

たりすることができました。なお、本年度も地元ダイバー（杉本 寿 様）の御協力を得て、事前にシュノー

ケリング講習を受けての体験活動だったので、事故やケガなく、無事に体験活動を終えることができました。

ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域の方々（船越：山岡さん、久家：井関さん、下久家：清水さん）に御協力をいただき、西海音頭につ

いて詳しく御指導いただきました。何事も基礎的・基本的なことを大切にしていかなければならないことを

再確認することができました。 

 お足元が悪い中、わざわざ御来校いただきました３名の皆様ありがとうございました。運動会では、お教

えいただいたことをしっかりと表現したいと思います。また、運動会当日には、教えていただいた先生方も

一緒に踊ってくださるとのことです。たくさんの皆様と御一緒したいと思います。ぜひ、御参加くださいま

すよう、お願いいたします。 

 

 

 

 

 

７/26 校内水泳大会 

８/23 西海音頭講習会 

７/28 交流会（緑小・福浦小） 


